
           
 

Dragi colegi, 

Așa cum, probabil, știți deja,FSLI, prin Colegiu național, a decis în ședința din 31.05.2017 
consultarea membrilor de sindicat în vederea declanșării grevei generale începând cu data de 
12.06.2017. 

Nemulțumirile sunt multe. Amintim câteva: 

- Poziționarea salariaților din familia ocupațională „învățământ” în partea inferioară a grilei 
de salarizare (coeficienții de ierarhizare sunt cuprinși între 1  și 3, respectiv cel mai mic 
salariu 1500, iar cel mai mare de 4500 lei, salarii foarte mici, comparativ cu alte sectoare 
de activitate - vezi sănătatea, administrația publică și altele); 

- Neacordarea tranșei de majorare de 20% începând cu 1 iulie 2017, conform programului 
de Guvernare aprobat de Parlamentul României;  

- Calcularea sporurilor și indemnizațiilor prin raportare la salariul de bază din luna 
decembrie 2016, nu la salariul de bază majorat din luna ianuarie 2017 cum ar trebui să se 
facă, iar pentru remedierea acestui fapt și acordarea acestui drept , am inițiat acțiune în 
instanță; 

- Inconsecvență în promisiunea de acordare a voucherelor de vacanță: la început era vorba 
de 2 vouchere, acum se vorbește de unul, pentru care, însă, nu avem nici o certitudine, 
existând posibilitatea să nu se acorde deoarece nu s-au făcut alocările bugetare necesare; 

- Neplata hotărârilor judecătorești; 
- Neacordarea sporului de condiții vătămătoare deși s-a câștigat în instanța ( există sentințe 

în acest sens);  
- Să nu uităm și alte aspecte: cândva am avut al-13 lea salar, s-a pierdut, am primit 100 euro 

pentru materiale didactice, nu se mai dau, am avut spor de stres 2 %, nu-l mai avem, nu 
avem nici o boală profesională recunoascută, nici nu se pune problema să primim tichete 
de masă, nu mai vorbim de situația multor școli care necesită clădiri noi sau de dotările 
care lipsesc, neacordarea ani la rând a 6% din PIB deși educația este socotită prioritate 
națională … 

- Desconsiderarea liderilor de sindicat în negocieri; 
Pentru acestea și altele, suntem solicitați acum, într-un moment foarte important să ne 

asumăm reponsabilitatea pentru o grevă generală începând cu 12.06.2017.  Neîncheierea mediilor și  
boicotarea examenelor sunt singurele măsuri de protest legale ale sindicatului, de care guvernanții se 
tem, dar  care niciodată nu au fost duse până la capăt din diverse motive.  

Pentru a avea, însă, eficiență și a obține revendicările noastre firești spre binele, pe termen 
lung, al elevilor, dascălilor, educației și societății în general, în opinia noastră, deși aceste măsuri sunt 
dure, trebuie urmate. 

Așadar, apelul nostru este la responsabilitate din partea noastră a tuturor dascălilor, indiferent 
de ce vom alege, în baza libertății noastre de decizie. Trebuie să avem conștiința că dacă vom spune 
DA, am făcut tot ce a depins de noi pentru a îndrepta situația dezastruoasă în care se află acum 
educația, iar dacă vom spune NU, nu ne vom mai putea plânge următorii nu știm câți ani, pentru tot 
ceea ce îndurăm acum. Reamintim, de asemena că liderii de sindicat, fără masa mare a dascălilor, care 
să-i susțină, nu pot face nimic. 

Cu stimă,  
Președinte Sindicatul din Învățământ Gherla 

Prof. Grigore Tarța 


